PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO

S/PROC.

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5836

Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 029, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

TRANSFORMA E TRANSFERE CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO SEM ELEVAÇÃO DE DESPESA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e

XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei

Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º O cargo de Assessor Especial de Planejamento, símbolo CC.6, da

Secretaria Municipal de Governo – SEMGO, fica transformado em Assessor

Especial, símbolo CC.6.

§ 1º O cargo transformado pelo caput do artigo fica transferido para a Secretaria

Municipal de Educação – SEME.

§ 2º Ficam os Anexos V, VI e XIV da Lei nº 5.283/2014 alterados em virtude da

transformação do cargo descrito no caput.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2025.02.14 18:05:06
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024

12

Cariacica (ES), Segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025
EDIÇÃO N° 2566

DECRETO Nº 029, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
TRANSFORMA E TRANSFERE CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO SEM ELEVAÇÃO DE DESPESA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica

Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei
Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014,

DECRETA:
Art. 1º O cargo de Assessor Especial de Planejamento,
símbolo CC.6, da Secretaria Municipal de Governo –
SEMGO, fica transformado em Assessor Especial, símbolo
CC.6.
§ 1º O cargo transformado pelo caput do artigo fica
transferido para a Secretaria Municipal de Educação –
SEME.
§ 2º Ficam os Anexos V, VI e XIV da Lei nº 5.283/2014
alterados em virtude da transformação do cargo descrito no
caput.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 142, DE 14 DE FEVEREIRO DE
2025

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Silviomar Cunha Falcão do cargo de
Assessor Especial, símbolo CC.6, do Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica:
I – Silviomar Cunha Falcão no cargo de Assessor Executivo
de Planejamento, símbolo CC.9, na Secretaria Municipal de
Governo;
II – Ronaldo De Oliveira Ramos no cargo de Assessor
Especial, símbolo CC.6, na Secretaria Municipal de
Educação;
III – Valdirene Corrêa Vasconcellos no cargo de Gerente de
Direitos Humanos, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal
da Mulher e Direitos Humanos.
Art. 3º Tornar sem efeito o inciso II do artigo 2º da

PORTARIA/GP/Nº 128/2025.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 143, DE 14 DE FEVEREIRO DE
2025

EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, os servidores abaixo descritos:
I – Luciano da Silva, celetista, matrícula 119.487.2, do
cargo de Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 14 de fevereiro de 2025.
II – Devailda Maria de Oliveira Caus, estatutária, matrícula
120.610, do cargo de Tradutor e Intérprete da Língua
Brasileira de Sinais, da Secretaria Municipal de Educação, a
contar de 30 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada as datas consignadas em seu artigo
1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 144, DE 14 DE FEVEREIRO DE
2025

CEDE SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas
pelos artigos 90, inciso IX, e 114, inciso II, da Lei Orgânica
do Município de Cariacica e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 271, de 21 de
novembro de 2024.

RESOLVE:
Art. 1º Ceder ao Instituto de Previdência dos Servidores do
Município de Cariacica/ES, a servidora estatutária Juliana
de Lima Silva Rodrigues, matrícula 109643.2, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, a partir de 1º de janeiro

de 2025 até 31 de dezembro de 2028, na forma dos artigos
4º e 5º do Decreto nº 271, de 21 de novembro de 2024.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu art. 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMGO/Nº 015, DE 14 DE FEVEREIRO
DE 2025

CONCEDE E RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL
DE TRABALHO.

DECRETOS

PORTARIAS